
Conselleria de Justícia, 
Interior i Administració Pública

Conselleria de Justicia, 
Interior y Administración Pública

RESOLUCIÓ de 3 de juny de 2022, de la consellera de 
Justícia, Interior i Administració Pública, per la qual 
es modifica la Resolució de 25 de gener de 2019, de la 
consellera de Justícia, Administració Pública, Refor-
mes Democràtiques i Llibertats Públiques, de creació de 
les unitats de Valoració Forense Integral dels instituts 
de Medicina Legal i Ciències Forenses de la Comunitat 
Valenciana, i per la qual es creen les unitats de Valoració 
Forense Integral comarcals de Sueca i Dénia. [2022/5596]

RESOLUCIÓN de 3 de junio de 2022, de la consellera 
de Justicia, Interior y Administración Pública, por la que 
se modifica la Resolución de 25 de enero de 2019, de la 
consellera de Justicia, Administración Pública, Reformas 
Democráticas y Libertades Públicas, de creación de las 
unidades de Valoración Forense Integral de los institutos 
de Medicina Legal y Ciencias Forenses de la Comunitat 
Valenciana, y por la que se crean las unidades de Valo-
ración Forense Integral comarcales de Sueca y Dénia. 
[2022/5596]

Las unidades de Valoración Forense Integral nacen en virtud de 
la disposición adicional segunda de la Ley orgánica 1/2004, de 28 de 
diciembre, de medidas de protección integral contra la violencia de 
género.

Las unidades de Valoración Forense Integral de la Comunitat Valen-
ciana entraron en funcionamiento en el año 2008, dependiendo de los 
institutos de Medicina Legal y se encuentran residenciadas en las tres 
capitales de provincia, prestando sus servicios en todos los órganos judi-
ciales.

Por Resolución de 25 de enero de 2019, de la consellera de Justicia, 
Administración Pública, Reformas Democráticas y Libertades Públicas, 
se crearon las unidades de Valoración Forense Integral de los institutos 
de Medicina Legal y Ciencias Forenses de la Comunitat Valenciana 
de ámbito comarcal, con el fin de ofrecer un servicio especializado en 
todas las demarcaciones judiciales.

Por lo que respecta a su estructura y organización, las unidades de 
Valoración Forense Integral disponen de un equipo multidisciplinar 
compuesto necesariamente por personal de la medicina forense, de la 
psicología y del trabajo social, quienes desarrollan las funciones que les 
son propias, correspondiendo al médico/a forense de la unidad, la coor-
dinación de la actuación del equipo forense en su ámbito de actuación.

De la experiencia acumulada desde la entrada en funcionamiento de 
estas unidades, se considera necesario crear nuevas unidades de Valo-
ración Forense Integral en los partidos judiciales de Sueca y Dénia, y 
modificar el ámbito territorial de las ya existentes de Benidorm, Gandia 
y Alzira, con el objeto de poder dar una respuesta integral y pronta a las 
peticiones de valoración en los casos de violencia de género.

De conformidad con las atribuciones que confiere a la consellera el 
Decreto 172/2020, de 30 de octubre, del Consell, por el que se aprue-
ba el Reglamento orgánico y funcional de la Conselleria de Justicia, 
Interior y Administración Pública (desarrollado por Orden 5/2021, de 
19 de febrero, modificada por la Orden 24/2021, de 22 de septiembre), 
resuelvo:

Primero. Creación de nuevas unidades de Valoración Forense Integral
Se crean las unidades de Valoración Forense Integral comarcales 

de Sueca y Dénia.

Segundo. Modificación del ámbito territorial de las unidades de Valo-
ración Forense Integral

Sin perjuicio de que, por necesidades del servicio, la jefatura de 
sección de las unidades de Valoración Forense Integral de cada provin-
cia pueda reorganizar el servicio entre las distintas unidades de valora-
ción, el ámbito territorial de las unidades creadas y modificadas será el 
siguiente:

Unidad de Valoración Forense Integral Partido Judicial

Benidorm Benidorm
Villajoyosa

Dénia Dénia

Gandia
Gandia
Ontinyent
Xàtiva

Les unitats de Valoració Forense Integral naixen en virtut de la dis-
posició addicional segona de la Llei orgànica 1/2004, de 28 de desem-
bre, de mesures de protecció integral contra la violència de gènere.

Les unitats de Valoració Forense Integral de la Comunitat Valenci-
ana van entrar en funcionament l’any 2008, depenent dels instituts de 
Medicina Legal i es troben residenciades en les tres capitals de provín-
cia, i presten els seus serveis en tots els òrgans judicials.

Per la Resolució de 25 de gener de 2019, de la consellera de Justí-
cia, Administració Pública, Reformes Democràtiques i Llibertats Públi-
ques, es van crear les unitats de Valoració Forense Integral dels instituts 
de Medicina Legal i Ciències Forenses de la Comunitat Valenciana 
d’àmbit comarcal, amb la finalitat d’oferir un servei especialitzat en 
totes les demarcacions judicials.

Pel que fa a la seua estructura i organització, les unitats de Valo-
ració Forense Integral disposen d’un equip multidisciplinari compost 
necessàriament per personal de la medicina forense, de la psicologia i 
del treball social, els quals desenvolupen les funcions que els són prò-
pies, corresponent al metge/essa forense de la unitat, la coordinació de 
l’actuació de l’equip forense en el seu àmbit d’actuació.

De l’experiència acumulada des de l’entrada en funcionament 
d’aquestes unitats, es considera necessari crear noves unitats de Valora-
ció Forense Integral en els partits judicials de Sueca i Dénia, i modificar 
l’àmbit territorial de les ja existents de Benidorm, Gandia i Alzira, a fi 
de poder donar una resposta integral i ràpida a les peticions de valoració 
en els casos de violència de gènere.

De conformitat amb les atribucions que confereix a la consellera 
el Decret 172/2020, de 30 d’octubre, del Consell, pel qual s’aprova el 
Reglament orgànic i funcional de la Conselleria de Justícia, Interior i 
Administració Pública (desplegat per l’Ordre 5/2021, de 19 de febrer, 
modificada per l’Ordre 24/2021, de 22 de setembre), resolc:

Primer. Creació de noves unitats de Valoració Forense Integral
Es creen les unitats de Valoració Forense Integral comarcals de 

Sueca i Dénia.

Segon. Modificació de l’àmbit territorial de les unitats de Valoració 
Forense Integral

Sense perjudici que, per necessitats del servei, la direcció de sec-
ció de les unitats de Valoració Forense Integral de cada província puga 
reorganitzar el servei entre les diferents unitats de valoració, l’àmbit 
territorial de les unitats creades i modificades serà el següent:

Unitat de Valoració Forense Integral Partit Judicial

Benidorm Benidorm
La Vila-Joiosa

Dénia Dénia

Gandia
Gandia
Ontinyent
Xàtiva



Sueca
Sueca
Picassent
Catarroja

Alzira Alzira
Carlet

Tercero. Entrada en funcionamiento y dotación de plantilla
La entrada en funcionamiento de las unidades de Valoración Foren-

se Integral de Sueca y Dénia se efectuará atendiendo a la disponibilidad 
presupuestaria existente para la puesta en marcha de las infraestructuras 
necesarias, creación y dotación de los puestos de trabajo.

Hasta en tanto no entren en funcionamiento las unidades de nueva 
creación, no entrará en vigor la modificación del ámbito territorial de las 
unidades de Valoración Forense Integral de Benidorm, Gandia y Alzira.

Cuarto. Entrada en vigor
La presente resolución entrará en vigor al día siguiente de su publi-

cación en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, se podrá 
interponer recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo 
Contencioso-Administrativo de València o aquel en cuya circunscrip-
ción tenga el recurrente su domicilio, en el plazo de dos meses, conta-
dos desde el día siguiente al de su publicación en el Diari Oficial de 
la Generalitat Valenciana, de conformidad con lo establecido en los 
artículos 8, 14 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de 
la jurisdicción contencioso-administrativa, sin perjuicio de que pueda 
interponerse potestativamente recurso de reposición ante el mismo órga-
no que la dicta, en el plazo de un mes, de conformidad con los artículos 
123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento admi-
nistrativo común de las administraciones públicas. Todo ello sin perjui-
cio de que se pueda interponer cualquier otro recurso de los previstos 
en la legislación vigente.

València, 3 de junio de 2022.– La consellera de Justicia, Interior y 
Administración Pública: Gabriela Bravo Sanestanislao.

Sueca
Sueca
Picassent
Catarroja

Alzira Alzira
Carlet

Tercer. Entrada en funcionament i dotació de plantilla
L’entrada en funcionament de les unitats de Valoració Forense Inte-

gral de Sueca i Dénia s’efectuarà atenent la disponibilitat pressupostària 
existent per a la posada en marxa de les infraestructures necessàries, 
creació i dotació dels llocs de treball.

Fins que no entren en funcionament les unitats de nova creació, no 
entrarà en vigor la modificació de l’àmbit territorial de les unitats de 
Valoració Forense Integral de Benidorm, Gandia i Alzira.

Quart. Entrada en vigor
La present resolució entrarà en vigor l’endemà de la publicació en 

el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Contra aquesta resolució, que posa fi a la via administrativa, es 
podrà interposar recurs contenciós administratiu davant del Jutjat 
Contenciós Administratiu de València o d’aquell en la circumscripció 
del qual tinga el recurrent el seu domicili, en el termini de dos mesos, 
comptats des de l’endemà de la seua publicació en el Diari Oficial de 
la Generalitat Valenciana, de conformitat amb el que s’estableix en els 
articles 8, 14 i 46 de la Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la 
jurisdicció contenciosa administrativa, sense perjudici que puga inter-
posar-se potestativament recurs de reposició davant del mateix òrgan 
que la dicta, en el termini d’un mes, de conformitat amb els articles 123 
i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu 
comú de les administracions públiques. Tot això sense perjudici que 
es puga interposar qualsevol altre recurs dels previstos en la legislació 
vigent.

València, 3 de juny de 2022.– La consellera de Justícia, Interior i 
Administració Pública: Gabriela Bravo Sanestanislao.


		2022-06-17T14:07:18+0200
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




